Dnis requisivi, quo recognitionem eandem per ipsum sacrilegum factam

mihi extraderent. Recusarunt illi, nihil certi eum recognovisse in

quientes, alio tamen tempore se recognitionem et testimonium ipsius

sacrilegi se daturos offerentes. Nihilominus pro ipso testimonio ad

instantiam instigatoris officii, sub censuris ecclesiasticis sunt moniti.

Idque causa est. Judaei enim Calissienses munera plurima D. Capi

taneo Majoris Poloniae generali, qui nunc sita die colloquia generalia

obit, dederunt. Ille vero consulibus Calissiensibus inhibuit, ne quid

quam cum ipso sacrilego agerent, verum praesentiam suam praesto

larentur; qui Calissiam feria quinta post Viti proxima adventurus est.

Judaeorum quilibet e Calissia fugam dedit, nullus enim est. Crimen

tantum certe connivere fas non est . Dignetur ergo V. Rma Ptas

Dno Capitaneo litteras, alias etiam DD . consulibus Calissiensibus

scribere, quo ipsi his perfidis ac sceleratissimis hominibus facinus

tantum non parcant, ut et Judaei pariter capti, proque crimine eodem

igne examinati, extremo tandem supplicio damnentur. Caeterum di

gnetur V. Rma P. instigatorem suum ad consules Calissienses mittere,

ut ad executionem tanti facinoris procedant, nec id ipsum conniveant.

Nisi enim tanta injuria Dominica ulta fuerit, modernis Ecclesiae

hostibus id summo gaudio erit, qui corpus Christi extra usum negant.

Rectumque factum fuisset, si Sacra Mte regia prius consulta , Judaei

de civitate Calissiensi expulsi essent. Commendo me tandem V. Rmae
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Paternitatis gratiae, quam Domino Deo prosperante in annos plurimos

felicissime et bellissime valere cupio . Calissii die 12 Junii 1556 .

Ejusdem Vrae Rmae Paternitatis servitor Stanislaus Golański cano

nicus et officialis Calissiensis.

Ex libro V Rerum memorabilium Roveri PontaniCarmelitae,

in codice Mscr. Bibl. seu Archivii Domus S. Pauli Cler.

Regul. Theat. Neapoli N. 62. pag. 551.

Hoc eodem anno 1556 mulier quaedam abjecta et reproba , Do

rothea Lazezka christiana (modo tamen christianam dicere debeamus,

quod aemulatrix potius Judae fuerit, deteriusque facinus in Redem

ptorem et Salvatorem commiserit) in Sochaczew oppidulo quodam

episcopatus Posnaniensis , ab arce Łowicz vulgo dicta ' spatio trium

milliarium polonicorum dissito extitit, quae Judaeo cuidam Besheim

ibidem id est nomine Benedicti vocato, annis aliquot famulata fuerat.

Hanc interea temporis Judaeus ille interpellaverat saepius et instiga

verat , ut ipsi augustissimum altaris sacramentum , quod est verum

corpus Jesu Christi, dum christianorum more communicatura esset,

ex ecclesia abditum perferret traderetque. In cujus rei compensa

tionem promittebat se crocotum rubro colore tinctum , ac sericis fim

briis vel institis obductum et ornatum illi daturum , ad haec etiam

tres daleros. Igitur hanc conventionem impia illa femina accipit, et

quod contumeliose spoponderat, multo deterius et damnabilius re ipsa

praestitit . Nam in pervigilio Paschatis anni currentis, Judaei tantisper

relictis aedibus, in pagum quemdam Koczo dictum secessit, episcopo

subjectum , ubi inter alios et cum aliis communicantibus, mensae Do

minicae impoenitens et sine confessione se adsocians, augustissimum

Christi corpus percipit, quod cum parumper in ore continuisset, mox

dein extractum sudariolo involvit, servavitque,donec feria tertia Paschae

Sochaczevum reversa Judaeo hero suo tradidisset ; quo facto, tres alii

Judaei huic oppidulo vicini, videlicet Michalecus, Sachaus 1) et Jo

sephus, hunc crebro memoratum Judaeum convenerunt, et sacrosanctam

Eucharistiam in suam synagogam deferentes , pugionibus et cultris

eam confodiunt. 0 ineffabilem Jesu Christi clementiam , bonitatem ,

1) Dwóch pierwszych list królewski do Starosty Sochaczewskiego poniżej

umieszczony inaczej nazywa.
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misericordiam , patientiam et sapientiam , qui etiam inter manus suorum

adversariorum mirifica designare opera nequaquam destitit, quo in

credulitatem eorum corrigeret ac emendaret ! Nam et hostia illa Christi

verbo consecrata , tota confestim cruenta copiosum sanguinem hausit.

Quod perfidi Judaei cernentes, cochleari sanguinem undique stillantem

in vitreum calicem collegerunt. Hoc profecto facinus ac piaculum

execrandum diu latere non potuit, sed omnibus manifestum (quo modo,

ignoratur) evasit. Certissimum plane et indubitatum est , id potius

nutu divino, quam humana contigisse industria. Imprimis autem sce

lerata illa mulier Sochaczevi corripitur, deinde Judaeus ille praedictus,

qui acerbis quaestionibus addicti, imo vero libere alioquin et sponte

factum omne confessi sunt. Hujus porro rei certior effectus Poloniae

Rex, qui tunc temporis Vilnae totius Lithvaniae metropoli degebat,

mox e vestigio illius civitatis praefecto secundario praecipitur , ut

causam omnem diligenter ac integre examinet ; quam si hoc modo

habere se, ut denuntiatum fuisset, comperiret, in eos capitaliter ani

madverteret , quotquot rei ac conscii forent illius horrendi piaculi.

Post haec nono Calendas Maji Dorothea et Judaeus carceribus man

cipati et tormentis examinati, tandem feria sexta proxime ab Ascen

sionis festo publice flammis exusti sunt. At ubi primarius et gene

ralis illic praefectus D. Andreas Palatinus Ravensis , jurisdictioni

memoratae urbis obnoxius, reliquos illos Judaeos Josephum videlicet

et Sachaum (nam Michalecus fuga jam erat elapsus) insuper etiam

Jacobum Benedicti Judaei nuper exusti filium , qui ex impia illa

Dorothea prolem sed sine baptismi sacramento defunctam et paterno

inhumatam sepulchro, sustulerat, a secundario praefecto certis ratio

nibus adducto Plocentiam Poloniae, dimissos (ubi primarius ille prae

fectus moram trahebat), intenta actione criminosa , ad extremum edicto

regio, impietatis primum convictos mortis reos decernit, et productos

in Plocko Calendis Junii, ignibus consumit.

Mandatum Regium in favorem Judaeorum .

Sigismundus Augustus Dei Gratia Rex Poloniae , M. Dux Lit

vaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Dnus et haeres.

Generoso Stanislao Borek , tribuno et capitaneo Sochaczeviensi,

fideli nobis dilecto, in absentia ejus Vice -Capitaneo gratiam nostram

Regiam .
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Generose , fidelis dilecte. Capta fuit quaedam mulier in Socha

czew , quae in tormentis confessa est ,
sacrosanctum corpus Domini

certis Judaeis vendidisse , ex quibus quatuor capti, unus ex eis hoc

idem in tormentis confessus est ,* propter quod execrandum scelus

igne crematus est. Relicti sunt tres , videlicet Josephus, Socha et

Jacobus de Sochaczew , qui adhuc in vinculis tenentur, plerique vero

proclamati facinoris conscii fugam arripuerunt. Nunc autem venientes

ad nos certi Judaei, querentes exposuerunt, ista omnia contra eos ex

odio et invidia agi. Nos vero ut hoc scelus impunitum relinquere,

ita quamdiu hoc genus hominum in Regno nostro toleratur, praeter

eorum culpam opprimi nollemus, commissarios deputare constituimus,

deputaturique sumus , qui exactam inquisitionem , tam de processu

contra eos, quam de tota re facient. Interea vero volumus et man

damus fidelitati tuae, ut nullam animadversionem in eos qui aufu

gerunt faciat, sed si in domos suas redierint, domos, bonaque ipsorum

restituat, eosque libere manere sinat. Quodsi quos praeter eos, qui

ex prima proclamatione mulieris proclamati sunt, coeperit , volumus,

ut eos liberos dimittat , accepta fidejussoria cautione a Judaeis, sub

poena capitali, de eis sistendo in judicio, quando necesse fuerit. Secus

pro gratia nostra et officio suo non factura. Datum in Misagola 8

mensis Junii Anno Domini 1556 regni nostri 27. Ad mandatum

S. Regiae Mtis proprium .

Stanislai Hosii litterae ad Paulum IV Pontificem Max.

Sanctissime ac Bme Pater et Domine clementissime.

Post oscula pedum beatorum . Binas Vrae Stis accepi litteras,

quarum unas, quae scriptae posterius fuerunt prius ad me transmisit

Vblis D. Franciscus ecclesiae Calissiensis Archidiaconus, quibus gra

tulationi meae respondere Stas Vra gravata non est. Alteras tertio

ante mense scriptas, cum eum Varsaviae convenissem , reddidit mihi

tertio post mense, pridem a nobis ardentissime votis expetitus Rmus

D. Aloysius Lippomanus episcopus Veronensis Vrae Stis Nuntius,

quem etsi antea quoque, cum ex litterarum monumentis , quibus nomen

suum immortalitati consecravit, tum ex optimorum quorum sermonum ,

qui vir esset cognovisse videbar, tamen paucorum dierum usu , quibus

cum illo versatus, magis est opinio, quam de illo ceperam , confirmata.
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Sic enim insignem in eo vitae ac morum integritatem cum praestanti

doctrina certare vidi, neutra ut alteri concedere velle videretur, neque

doctiorne sit an sanctior statuere satis possem . Quamobrem plurimum

Stae Vrae debemus, quae nos dignos duxit, ad quos virum tam ex

cellentem mitteret. Quodsi vero bis dat , qui cito dat , non bis sed

ter Stas Vra dedisse videtur, quae non modo cito dedit, verum etiam

prius dedit, quam precibus de eo nostris fuisset interpellata, benefi

cioque suo cogitationes nostras antevertit. Quam illius benignitatem

erga nos et clementiam singularem , quibus verbis praedicare satis

queam equidem non invenio . Quid enim prius praedicem ? Illudne

quod virum tam praestanti doctrina praeditum dedit, quem Julius III

praeclaro et ipse judicio praeditus oecumenico concilio praesidere voluit ?

An quod nulla mora prorsus interposita, statim , ut est ad dignitatis

hujus amplissimae fastigium evecta , dedit ? An quod cum nos in

tantis periculis constitutos esse videret, in eo dando ne expectandum

quidem duxit, dum supplices a Ste Vra peteremus? Admirabilis est

haec et nunquam satis ab ullo mortalium praedicanda cura et solli

citudo S. V. in tuendo grege, quem sanguine suo redemptum , et a

luporum insidiis tuendum Sti Vrae Christus commendavit.

Caeterum , quod hortatur me Stas Vra , ut religionem Dei ac

D. N. Jesu Christi tuear atque defendam , homo sum , humani nihil

alienum a me puto. Quamobrem quo magis imbecillitatis meae mihi

sum conscius, hoc minus de viribus meis vel mihi vel aliis polliceri

possum . Verum hoc sciat S. Vra tam firmam in eodem Deo ac Dno

meo Jesu Christo, cujus nunc fidem evertere quidam conantur, mihi

spem et fiduciam esse collatam , ut de ejus misericordia certe mihi

pollicear , qui promptam dedit ad eam rem voluntatem , eum vires

quoque suppediturum , gratiamque mihi suam impartiturum , ut et faciam

et patiar prius omnia, quam periclitanti in patria mea religioni pro

virili mea succurrere paratus non sim . Qua in re etiamsi vita mea

mihi ponenda esset, quid est quod ab episcopo christiano magis expeti

debeat ? Cujus enim causa vitam nostram ponere paratiores esse

debemus, quam qui prior ipse mori pro nobis inimicis et impiis

dignatus est?

Itaque si quam de me Stas Vra fortiter tuendae religionis opi

nionem concepit, eam Dei fretus auxilio non fallam . Scio vires meas

esse nullas, sed quantum Deus praestare mihi dignatus fuerit, tantum

contendam et elaborabo, cum Nuntio Stis Vrae cuncta consilia semper

habebo, quod et feci hactenus sedulo , et facere deinceps non inter
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mittam . Utinam autem illi persuadere potuissem , ut ad possessiun

culas meas divertere, et aliquandiu mecum degere, dum a S. V. respon

sum expectat, animum induxisset. In magna hoc felicitatis meae

parte posuissem , ac fore sperassem , ut minus molestiae caperet ex

hac sua diuturniore in his terris commoratione. Sed quando secus

illi visum est, ego nihil officio me deero , quod facturum ultro pro

misi, quoties quemcunque in locum vocari me voluerit, ad nutum

etiam illius, magna cum animi«mei alacritate praesto semper sum

futurus, nec eorum quidquam facere praetermittam , quae ad ecclesia

sticum , orthodoxum , Sanctaeque Sedis Apostolicae cumprimis obser

vantem episcopum putavero pertinere. Quod sibi certo de me S. V.

persuadeat licebit. Deo fretus, non fallam opinionem illius , quem

supplex precor , ut Stem Vram pro singulari totius Ecclesiae cui

praeest consolatione, quam longissimo tempore servet incolumem et

felicem , cujus me gratiae, qua summa possum animi mei submissione,

commendo. Datum in castro meo Heilsberg pridie Cal. Aprilis anno

1556. Ejusdem Stis Vrae humillimus capellanus et servus addictis

simus. Stanislaus episcopus Varmiensis.

Relacya o Polsce przez Nuncyusza Aloizego Lippomana,

z roku 1557.

Ex cod . Bibl. Vatic. inter Urbin . N. 822.